
Tõeliselt demokraatlikeks valimisteks

O T S U S T A V A L T  P A H A N D A D A  
KULTUURMASSILIST T Ö Ö D

Nüüd, m illal nõukogude rah­
vus viib edukalt ellu 'kommu­
nistliku ühiskonna ülesehitamise 
programmi, evib erilist tähtsust 
noorsoo kom m unistliku kasva­
tuse küsimus. Kommunistliku 
kasvatuse tähtsaim aks kompo­
nendiks on  kultuur-maissiline töö.

H ilju ti toimunud ÜLKNÜ Kesk­
kom itee IY pleenumi otsused 
relvastavad meid grandioosse 
tegevusprogram m iga. Need ot­
sused näitavad, kuivõrd mitme­
kesine, sügavalt ideeline ja  kirg­
liku lt võitlev peab olema laiu 
töö taja te  huilki haarav kultuur- 
m assiline töö. Üheks etapiks sal­
le® töös cn  ÜLKNÜ poolt kor­
raldatav  tööliste j a  teenistujate 
kunstilise isetegevuse üleliidu­
line ülevaatus. Selle peaeesm är­

kideks on tööliste ja  teenistu­
ja te  kunstilise isetegevuse idee­
lise ja  kunstilise taseme edasine 
tõstmine; isetegevuslaste reper­
tuaari (parandamine ning töö­
liste, teenistu jate ja  õpilaste 
laialdane kaasatõmbamine kõi­
gil isetegevuse aladel.

ÜLKNÜ IV pleenumi otsuste 
valgusel pilku heites TPI-s teos­
tatavale kultuurm assilisele tööle, 
näeme otsekohe, e t seda tähtsat 
töölõiku on teostatud väga ühe­
külgselt ja  puudulikult.

O lukorraga põhjalikum aks 
tutvum iseks organiseeris toime­
tus meie aktiivsem atest isetege­
vus,lastest 15-liikmelise brigaadi» 
kelle tööst toome kokkuvõtte 
eri-tegevusalade kaupa.

Kogu nõukogude Eestis on alanud ettevalmis­
tused Eesti NSV rajoonide, linnade ja  külade too­
ral, va saadikute nõukogude valimiste läbiviimi­
seks, mis toimuvad käesoleval aastal 17. detsemb­
ril.

Ligi kolm aastat on möödunud eelmistest ko­
halike nõukogude valimistest. Need aastad on 
olnud Nõukogude rahvaste uute võitude ja  edu­
sammude aastaiks. Nõukogude Liidu tööstus on 
hoogsal tõusul kaugele selja taha jätnud sõja­
eelse taseme. Väikesed pole edusammud ka  põl­
lumajanduses. Ära tundes kolhoosikorra eeliseid, 
on ka Nõukogude Eesti talupoeg selles ajavahe­
mikus kindlasti asunud ühispõllupidamise teele. 
Nõukogude teadlased, kirjanikud ja  kunstnikud 
on rikastanud uute silmapaistvate töödega meie 
kultuuri. Nõukogude inimesed on asunud ellu 
viima looduse ümberkujundamise gigantseid 
ulaane. Suurehitused Volgale, Dneprxle, Amu- 
Darjale ja  rajatavad sadade kilomeetrite p ikku­
sed kanalid hakkavad muutma kõrbi viljakand- 
vaiks. Rahulikult ia  võimsalt ehitab nõukogude 
inimene kommunismi.

Kohalikud nõukogud on möödunud kolme aas­
ta jooksul teinud ära suure töö rahvam ajandu­
se ja  kultuuri arendamisel. Nõukogude riigi tu­
gevdamisel, töötajate heaolu tõstmisel. Kohali­
kud nõukogud on oma tegevusega võitnud Nõu­
kogude Eesli töötajate hulgas suure autoriteedi.

Seepärast on ka arusaadav, et praegu juba al- 
ganud ettevalmistamine valimisteks kulgeb mää­
ratu ideelis-poliitilise tõusu olukorras. Olles seo­
tud rahuliku ülesehitustööga, sammub nõukogu­
de rahvas rahu eest võitlejate avangardis, näida­
tes kogu maailmale sotsialistliku korra võimsust 
ja võitmatust ning demonsteerides nõukogude 
demokraatia elujõulisust.

TPI osa lähenevate kohalike nõukogude vali­
miste läbiviimisel tõotab kujuneda eriti vilja­
kaks. Pole vähimatki kahtlust selles, et relvasta­
tuna rikkalike kogemustega eelmistest valimis­
kampaaniatest ja olles vahepeal arvuliselt veelgi 
jõudsasti kasvanud, TPI laialdane agitkollektiiv 
ka niiiid aegsasti rakendub tööle, et omalt 
poolt kindlustada valimiste sajaprotsendilise tõ­
husa läbiviimise.

Edasilükkamatu ülesanne seisneb nüüd selles, 
et jaotada kõik töötajad töölõikudele, tutvustada 
kõiki valijaid valimismäärustikuga ja selgitada 
valijale tema õigusi, nõukogude valimissüsteemi 
eeliseid ja sotsialistliku demokraatia suurust. 
Tuleb organiseerida valimiste määrustikuga tut­
vumist ka esmakordselt valimistest osavõtvatele 
kodanikele ja selgitada neile valimiste korda.

Valmistudes kohalike nõukogude valimisteks, 
demonstreerime veel kord oma vankumatut mo­
raalset ja poliitilist ühtsust, oma armastust ja 
ustavust kuulsusrikkale bolševike parteile, kom­
munismi suurele ehitajale seltsimees Stalinile.

kõneleb rida üm berlükkam a-l 
tu id  fakte. Lubam atult vähe tä ­
helepanu on osutatud kunstilise 
isetegevuse arendamisele. D irek­
tori poolt sep tem bris  s. a. kinni­
ta tud  instituudi tööplaani® on 
isetegevusele pühendatud ainult 
pool lehekülge ja  sealgi on vaid 
lakooniliselt m ainitud: «läbi
viia kultunrm assilist tööd jä rg ­
mistes üliõjpilasringides. . _  Ei 
mingit suunavat direktiivi,, ei 
mingit konkreetset ülesannet 
ega tööplaani, rääkim ata vastu­
tavate isikute määramisest. P laan 
näeb e tte  veel üleinstituudilisi 
kunstilise isetegevuse Õhtuid 
kord kuus ja  kohtum isõhtuid 
ju h tiv a te  k irjanduse- ja  kunsti- 
tööiajatega 2 korda semestris. 
Yäheiitlevaimat ja_üldsõnalisem at 
plaani pole võimalik koos­
tada. V õrdluseks võib vaadata  
sama tööplaani kehakultuurile  
pühendatud osa, kus kahel ja  
poolel „ lehekü lje l on toodud 
leuni pisiasjadeni v ä lja  töötatud 
kalenderplaan. K a instituudi 
m öödunud Õppeaasta tööplaan 
oli samasugune^ (isetegevuse osas 
,p eaaegu sõnasõnalt). Kõigile on 
teada kui su u rte  sammudega 
arenes möödunud aastal meie 
spordiklubi tegevus säärase häs­
ti vä lja töö tatud  p laani aluseil 
ja  suurele osale m eist on teada, 
e t samal a ja l meie kunstiline 
isetegevus tammus paigal, kuna 
tem a vähenõudlik «tööplaan" 
jä e ti külm a rahuga täitm ata. 
Kas tänavuse tööplaani koosta­
ja te le  ja  k inn ita ja te le  jäi tões­
ti ©ee fakt m ärkam atuks? Asja­
ta  oleks neil väita, e t sportla­
sed esitasid oma tööplaani, ise­
tegevuslased m itte! Poleks tu l­
nud käed_ rüpes oodata, vaid 
karm ilt nõuda!

Kultuurma-ssiliee töö läbivii jaiks 
üliõpilaste, õppejõudude ja  tee­
n istu ja te  hulgas ou eelkõige 
komsomoli j a ai/ü komitee juu­
res asuvad kultuurmasisinlise töö 
sektorid. N eed organid pole meil 
tä itnud  oma ülesandeid. Otse 
kaootiline o lukord on sel alal 
p ikem at aega kestnud üliöpr-

iste ai/ü-s. Komisjonide esimehi 
valitakse kaalum atult ja  vahe­
tatakse tihti. (1948../49. a. vahel­
dusid sm-d Samolevski, Kesk­
küla ja  Logusov), kuid ükski 
neist ei suutnud oma ülesanne­
tega toime tulla. Praegune ko­
misjoni esimees üliõp. L. Pisa 
pole suutnud luua vajalikku 
aktiivi ja  püüdis möödunud 
aastal kõik ä ra  teha üksi. Aru­
saadav, et üritused muutusid 
kam paaniateks, juhuslikeks,
plaanituks. K uliuurkom isjon on 
kaotanud autoriteedi isetegevus­
laste silmis Ta on juhtivast, suu­
navast organist m uutunud tege­
lik u lt m ingiks fiktiivseks „ko- 
misijoniskeseks". Lubam atult suh­
tu si tekkinud olukorda‘ÜK (esimees 
üliõp Reissar). kes kogu aasta 
jooksul ei kuulanud oma koos­
olekul kultuurm assilise töö 
sektori aruannet. Sama olu­
kord kestab k a  praegu. 
ÜK ' 011 te inud  veel uue 
vea: seni tööle mitteilmunud!!) 
üliõp L. P isa asetäitjaks m ää­
ra ti form aalselt üliõp. L. Kulbas. 
arvestam ata seda, et L. Kulbas 
töötab 'komsomoli komitees sa­
m al kohal. Säärase laokile jä e ­
tud väga laialdase tegevusala 
veeretam ine ainu lt ühe inimese 
(olgugi väga energilise ja kohu­
setruu) kaela on täiesti väär 
ra näitab veelkord ÜK saama­
tust.

Samasugused väär nähtused esi­
nesid ka, komsomoli komitee töös 
(end. sekre tär sm. G. Oserov). 
Suurema osa õppeaastast oli töö 
hoopis soikus (vastutaja — üli­
õp. Krinal). Ka sm. Krinali asen­
damine üliõp. I. M ardiga ei too­
nud olulist m uutust. Tekkinud 
olukorda vaatas rahulikult pealt 
parteiorganisatsioon^ ega j aida­
nud tööd juhtida õigetesse roo­
bastesse.

ÜK ja  komsomoli komitee sää­
rase vastutustundetu ja  loiu 
juhtimise- ning samal a ja l ins i- 
tuudi juhtkonna-passiivse pealt­
vaatam ise otseseks^ järelduseks 
oli kevadel läb i viidud

n õrga lt ettevalm istatud  IV isetegevu se  ja  
om aloom ingu olüm piaad

Silmas pidades eelolevat a./ü 
kunstilise isetegevuse ülevaatust 
j a  asjaolu, e t meie olümpiaadi 
tulem usi pole veel kuskil ana­
lüüsitud  (iseloomulik eeltoodu­
le!), on siinkohal sobiv heita 
p ilku  esinenud puudustele nende- 
edaspidiseks vältimiseks^ Kõige­
p ealt organiseeriti olümpiaad 
äärm iselt ebasobival ajal, april­

lis otse enne kevadist eksamii- 
sessioom Ü ritust asuti läbi vii­
m a jällegi kam paania korras. 
Üleöö loodi mõned ringid, mis 
kohe plärast olümpiaadi lõppu 
lagunesid (ehit.-tead. näitering 
jt.). Kampaanialiku töö tulem u­
seks oli nõrk olümpiaadist osa­
võtt, e riti tehniliste teaduskon­
dade osas. See näitab veelkord,

et kunstilin e isetegevus pole meil 
massidesse viidud. Eriti terav 
on olukord solistide osas. Eel­
miste aastatega võrreldes on siin 
tagasiminek tunduv. Esines ai­
nu lt viis vokaalsolisti (neist 4 
majand, tead.) ja  6 instrumen- 
taalsolisti. On võõrasta vi kuid 
tõde. et meie hulgas leidub solis­
ti võimetega inimesi, kes varem 
edukalt esinesid _ isetegevuse 
olümpiaadidel, kuid viimasest 
olümpiaadist osa ei võtnud. Sa­
mal ajal pole saladus, e t TPI 
isetegevuslasi tegutseb peaaegu 
kõikide Tallinna kultuurim ajade 
(isegi käitiste) kollektiivides. 
Põhjused on käegakatsutavad 
meie nokilt sev ja  paigaltammuv 
isetegevus ei rahulda k iirelt a re ­
nevaid noori. Niipea kui TPL 
spordiliikumine rajati. kindlale 
materiaalsele baasile ja plaani­
pärasele sisukale tegevusele 
koondusid võõraste värvide all 
startivad üliõpilased oma spordi­
klubidesse. Ei ole kahtlust et 
sama toimuks ka isetegevuslas­
ig a !  *Olümpiaadi orgkomitee (esi­
m ees sm. Turovski) töö oli nõrk. 
Ettevalmistuse perioodil ei kont­
rollitud küllaldase valvsusega 
solistide repertuaari. Ainult see­
tõttu oli võimalik insitrumentaal- 
solistidel esineda lääne dzäss- 
muusika paladega. Orgkomitee 
teguvõimeüust iseloomustab kci- 
ge paremini fakt. et olümpiaad 
on tänapäevani lõpetamata! Tule­
muste kokkuvõtuks kulus mitu 
nädalat ja direktori käskkiri 
selle kohta ilmus pärast kahe­
kordset aialehekriitikat alles 6. 
juulil, kui üliõpilased olid juba 
ammu suvevaheajale sõitnud. 
TPI sügisspartakiaadi spordipeol 
anti olümpiaadil arvulise osa­
võtu poolest esikohale tulnud 
teaduskonnale rändpunalipp, ei 
räägitud aga sõnagi dir. käsk- 
k irjas ettenähtud rändauliinnast 
parimale teaduskonnale kunstili­
se taseme eest. Samuti pole ü li­
õpilased — olümpiaadi võitjad 
kätte saanud ettenähtud rinna­
märke ja  diplomeid, kuigi need 
seisavad juba ammu a/ü ruumi 
kapis. Sobivaid juhuseid auhin­
dade väljajagam iseks on olnud 
vahepeal mitu. On endastmõis­
tetav, et isetegevuslased ei te- 
sruilse läinult markiide ega au ­
hindade pärast nagu ei spordi 
ka keegi karikate pärast; aga 
kui (Sportlastele jagatakse tu n ­
nustust otse spartakiaadi lõpp- 
päevadel ja  isetegevuslasi see­
juures kuude kaupa oodata las­
takse, siis sisendab see para ta­
matult igasse olümpiaadist osa- 
võtfasse teadmise, et ala, m ille­
ga tema tegutseb, peetakse TPI-s 
teisejärguliseks.

Eelmise olümpiaadi puudustest 
tuleb ühiskondlikel organisatsi­
oonidel ja  direktsioonil teha tõ ­
sised järeldused. Kõigepealt tu ­
leb valida olümpiaadile sobiv 
aeg (selleks kõlbaks veebruar- 
märts) . luua tn  ge v or gkomi tee; 
töötada välja žürii hindamise 
alused (arvesse võtta tingimata 
ka koEektiivide poolt aasta 
jooksul tehtud tööd;, need aeg­

sasti teatavaks teha ja juba 
nüüd asuda esinejaid suunama 
õpitava repertuaari valikul.

Mida võib hästi organiseeri­
tud töö juures lühikese ajaga 
korda saata, seda näitab

rahvakunstiringi
tegevus. Läinud (Sügisel loodud 
mai. tead. rakvakunsfiringi ju ­
hid (instruktor ism. Valgemäe, 
esimees üliõp. P. Sammul) suut­
sid esimesest harju tusest alates 
luua erksa töömeeleolu. H arju ­
tusi peeti regulaarselt 2 korda 
nädalas (olgugi et ka sellel rin­
gil oli suuri raskusi ruumidega) 
ja nii kasvas kollektiiv ühtseks 
djstsipliineeritud tervikuks. Rin­
gi kasv .toimus maj.-tead. kul- 
tuurkomisjonj otsesel juhtimisel. 
Noorel kollektiivil on seljataga 
häid esinemisi — talvevaheajal 
autasustati ringi auk irjaga  esi­
nemiste eest Moskvas. IY olüm­
piaadil võideti ©sikoht, üldlaulu­
peost võeti osa täies koosseisus 
jne.

Kuid meil eksisteerib ka ehit. 
tead. rahvatantsuring (iiliõp. 
Blumenfeldfi juhtimisel). Siinne

töö oli aga nokitsevat laadi ja 
soikus nüüdseks hoopis. Siin po­
le niivõrd stiiidi üliõp. Biumen- 
feldt, kui. juut ÜK (Reisisaiar, 
FUsa, Tiirmaa). Kui instituudil 
oli palgaline instruktor, miks ei 
suunatud seda kasvõi konsul- 

tatsioanikski k a  ehit. tead. 
rahvatantsijate juurde? Ja  miks 
pidid TPI-lased lugema seda a i­
nult ajalehest, ©t meie rahva­
tantsijad ja solistid esinesid 
Moskvas edukalt? Väga väikese 
organiseerimisega oleks võinud 
korraldada edukate esinejate 
demonstratsiooni kogu TPI pere 
ees koos mul j et© vahetu sega. 
Säärane ,,kohtamisõhtu“ oleks 
võitnud rahvakunsti ringile uusi 
liikmeid ja poolehoidjaid.

Kuid passiivse kõrvaltvaata- 
mise fa isevoolu teed minnalask­
mise poliitika ei avaldu üksi 
siin. Sell© otsese tulemusena

lagu n es m eie naiskoor
Kuidas võis juhtuda, et 1947. a. 
üldlaulupeost 60-liikmeIisena osa 
võtnud naiskoor, kes aasta hil­
jem sooritas juba 98-1 iikme,lise- 
na ulatusliku kontsertreisi Yi'1- 
jaudisse, hakkas oma töös lib i­
sema allamäge? Põhjusi pole ras­
ke leida. Pärast seda jõudsat 
kasvu ja  ulatuslike ülesannetega 
toimetulemist ootas suu r kol­
lektiiv õigustatult veelgi _ sisuka­
maid ja  mitmekesisemaid töö­
plaane, ulatuslikke esinemisi. 
Koori juhatus suutis omal jõul 
aga planeerida eelolevasse tege- 
vushooaega ainu lt mitukümmend 
harju tust ja  mõned esinemised 
aktustel paari lauluga. Sellest 
oli kasvava kollektiivi võimete 
arendam iseks vähe. ÜK jättis  
koori omapead ja  nagu räägivad 
kooriliikmed üksmeelselt, sai siit 
olukorrast alguse koori distsip­
liini langus.

Oma k irjas toimetusele ana­
lüüsib tekkinud olukorda väga 
õigesti naiskoori praegune esi­
naine üliõp. P. Sammul. Ta k ir­
jutab: «Kuni 1950. a- kevadeni 
koori esimeheks olnud* üliõp. 
V. Pihelgas kaotas pärast insti­
tuudi lõpetamist ja  tööle siirdu­
mist sideme TPI ühiskondlike 
organisatsioonidega. K oorijuht 
A. Kaliikorm laskis end mõjuka­
da pessimistlikest meeleoludest 
ega suutnud- läbi viia kavatse­
tud ja  suurelt osalt juba ette 
valm istatud iseseisvat kontser­
ti. Kooriliikmete hulgas levis a r­
vamine, et hea kontsert oleneb 
koori ühtlasest riietusest, m itte 
aga kunstilisest tasem est Nii 
pandi aluspõhi koori lagunemis- 
meeleoludele. O lukorrast püüti 
üle saada radikaalsete vahendi­
tega. Ai Kaliikorm asendati noo­
re  energilise A. Ratassepaga, va­
liti koori uueks esimeheks üli­
õp. P, Sammul ja  võeti koori 
täiendavalt uusi liikmeid. Suurte, 
raskustega lahendatud hapfttt^v . 
ruumide;, küsim usest ü l f  Paajješi 
alustati tööd uue innuga tfa/tühip

kese ajaga suudeti hästi esine­
da valimiskampaania raames ja  
IV isetegevuse olümpiaadil. Õli 
vaja veel ainult julgustavat abi 
koorile ning tema noorele ju h t­
konnale ja  olukord olnuks pääs­
tetud. Koorijuht A. Ratassep tõs- 
tiski küsimuse avalikult üles 
meie lehe veergudel («Tall. Po­
lütehnik” nr. 6 18- 13 50), kuid 
sellele ei reageerinud ükski or­
gan TPI-®! Reaalse abi puudu­
mise tõttu jäi pidamata ka ke­
vadeks plaanitsetud iseseisev 
kontsert ja koor lagunes lõpli­
kult,”

See toimus vahetult enne Nõu­
kogude Eesti 10. aastapäeva, en­
ne suurt laulupidu, — ajal mil­
lal kogu meie maa oli haaratud 
enneolematust kunstilise isete­
gevuse vaimustusest! TPI nais­
koor ei suutnud osa võtta sedest 
suurest laulupeost. m illel laul­
sid kaasa isegi väikesed lapsed!

TPI ühiskondlikud organisat­
sioonid fa direktsioon! Me arva­
me, et kauem ei tohi j ääda ̂ pas­
siivseks kõrvaltvaatajaks! Sm-d 
Rodionov. Kaldma. Tihase ja 
Reissar! Naiskoori küsimus tu­
leb kiiremas korras lõplikult la­
hendada!

Näitering

K ultuurm assilise töö nõrgast juhtim isest

eksisteerib meil juba aastaid» 
haarates peamiselt üliõpilast 
Ring on suutnud pakkuda rea 
lühinäidendeid, katkendeid, dek­
lamatsioone, humoreske jne. On; 
loodud sidemeid Riikliku Draa­
mateatri näitlejatega ja ollakse' 
ENSY rahvanäitleja Hugo Lauri 
šeflüsalused.

Selle hea kollektiivi töös esi­
neb ka lünki. Ringi juhid (inst­
ruktor sm. Raudkivi, esimees üli­
õp. L. Jako) pole oma tööplaane 
koostanud .küllaldase ettenäge­
likkusega. Nii õpi takse s u ure- 

- näid endeid ilma dublanti* 
‘‘detafd^VpR^kse seepärast ühe t-e- 
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Otsustavalt parandada kultuurmassilist tööd
(Algus 1. lk.)

gelase vä lja lan g em ise  tõ ttu  sun­
n itud  jä lle a lg am a o tsast 1 ju h ­
tum  «K ohtum ine noorusega"). 
P u u d u lik u lt on  ring  töö tanud  
d ek lam aato ritega . Ei o le  a n tu d  
k o n k ree tse id  ü le san d e id  e g a  r a ­
ken d a tu d  to h e  r id a  v ä lja p a is t­
vate võim etega d ek lam aa to re id  
(iiliõp. Evi K ull jt.). E sineb e t te ­
nägem atust re p e r tu a a r i te m aa­
tika va liku l. See ilm nes e r iti re l­
jeefselt käeso leva aasta  jaan u a - 
ris-v eeb ru a ris  to im unud valim is­
kam paan ia  k o n tse rtõ h tu te  sisu s­
tam isel. Sobivat re p e r tu a a r i le i­

dus a in u lt m õnel inim esel ja  
seepärast koorm ati neid liinilt üle 
(üliõp.-d T. Sõõrd ja  L. Jako esi­
nesid m itu ko rda päevas).

R ingi edukam aks tegevuseks 
tu leb  suurte  näidendite kõrval 
täpselt p lan eerid a  k a  p isiü les­
andeid.«.Tuleb tööle rakendada 
tugev 'd ek lam aato rite  grupp, 
kelle le  ju b a  v arak u lt v ä lja  j a ­
gada täh taegadega seotud konk­
reetse tem aa tik ag a  ülesanded. 
Tuleb m õelda tem aatiliste õhtute 
korra ldam isele. Tööplaani koos­
tam isel koos töötada õppejõudu­
de ja teen is tu ja te  näiteringiga.

Meil on veel kasutam ata ressursse üleinstituudilise 
kirjandusringi loomisel.

Senine, p eam iselt m a ja n d u s­
teaduskonna ü liõp ilasi h a a ra v  
k ir ja n d u srin g  (esim ees ü liõp. V. 
Mölder) on an dnud  om a liikm ei­
le p a lju  v ää r tu s lik k u : S talin i
p reem iaga au ta su s ta tu d  teoste  
a ru te lu d , kohtum ised k ir ja n ik e ­
ga (J. S chm uul jt.), n äp u n ä ited  
om aloom inguks K irjan ik e  L iidu 
konsu ltand ilt sm- S in ijä rv e lt jne . 
on tu b lis ti avardanud  r in g i l i ik ­
m ete silm aring i ja  k aasa  a id a ­
nud teoste õ igeks la h tim õ tes ta ­
m iseks. S u u rek s p u u d u se k s  on 
aga see. e t ring  pole suu tnud  
om a tegevust viia la iem asse ü li­
õpilasm ässu T ehn ilistes te ad u s­
kondades ei saada  k ir ja n d u s ­
ringile k u id a g i ja lgu  alla (orga­
n ise e rija  üliõp. V. B eekm an). 
Siin po le app i tu ln u d  m eie ü h is­
kond likud  organ isa tsioon id . Meie 
n o o rk irjan ik  V. B eekm an võ i­
tis osa ENSV k ir ja n d u sd e k a a d is t 
Moskvas. M iks po le ag a  o rg an i­
seeritud  koosolekut. kus V.

Beekm an ju tu s tak s  m uljeist 
k ir ja n d u sd ek a ad ilt jd  võiks ko­
hapeal aluse panna elu jõulisele 
k irjan d u srin g ile?  Näeme aga 
otse vastup id ist — h ilju ti sm. 
Max Laossoni poolt peetud igale 
h a ritu d  inim esele otse m ööda­
pääsem atu lt vaja likust, meie kir- 
junduspärand  i üm berhi udara is t
käsitlevast loengust osavõttu 
o rgan iseeriti hoopis nigelalt.

R uum ide k itsikusest iile saa­
m iseks 011 k irjandushuvilised  
sõlm inud še flu svaheko rra  T allin ­
na Tööstuskaubastuga. Muidu 
kõigiti te rv ita tav  mõte. ku id  
praeguses o lukorras ei saa seda 
p idada ainuõigeks .lahenduseks. 
K irjan d u srin g  peaks hästi e t te ­
valm istatud kohtum ised meie 
k irjan ik eg a  siiski läbi viima 
TPI-iS ja võ im aliku lt suu reipa 
auditoorium i ees.

O m apärasesse o lukorda on sa t­
tunud  iiks populaarsem aid  ise- 
tegevusringe —

Senised suurt töövaimu stust ju  
hoogu andnud  kontsertreisid  on 
asendunud ebareaalsete  ja ju b a  
teist aasta t õhus hõ ljuvate täh t­
a ja tu te  plaanidega."

Mis teha?
K ultuurm assiline töö peab o le­

ma suunatud  haritud , k u ltu u r­
se, kodum aa ees oma kohustusi 
tundva, Lenini-Stalini p arte ile  
p iiritu lt u stava nõukogude noo r­
soo kasvatam isele. Seepärast tu ­
leb meie ühiskondlikel o rgan i­
satsioonidel' veelkord põh ja liku lt

S P O R T

Ettevalmlstuma talvespordiks!

uurida  ÜLKNÜ JV JU ELKNÜ

TPI meeskoor
. 1945. a. sügisel a su ta tu d  koor 
tõusis lühikese, a ja g a  v abariig i 
m eeskooride p a rem ik u  hu lka . 

N elja  a a s ta  .jooksul a n ti m itu ­
küm m end ko n tse rti, so o rita ti 'kor­
ki u vait k o n tse rtre ise  T artu sse , 
V iljandisse, m aak esk u ste sse  jne-, 
esineti r iik lik e l täh tp äev ad e l ja  
vadim iskam paania käigus. Edu­
k a lt  soo rita ti K im stideva litsu sc  
ja  R. F ilharm oon ia  poolt koo rile  
u sa ld a tu d  ü lesandeid , m ille tõen ­
duseks om atakse  R. F ilh arm o o ­
nia. tänuk iri- 1947. a. ü ld la u lu ­
peost võ ttis m eeskoor osa kõige 
a rv u k a m alt m eeskooride seas. 
Koori, aren g u t sea ti e red ak s  ees­
k u ju k s  te iste le  koo ridele  ja  koo­
ri au ta su s ta ti ENSV Ü lem nõu­
kogu P resiid ium i a u k irjag a .

S eevastu 1949/50 õppeaas ta l 
suudeti koo ri aa s ta p ae v ak o n tse rt 
an d a  a lles 5-kuulise h ilinem ise­
ga, e i k o rra ld a tu d  ü h tk i kont- 
sertm atkaj ega v ä ljasõ itu  n ing

tänavusest suurest laulupeost 
osavõtt o li TPI m eeskoori poolt 
hoopis n igel (alla 40 laulja). 
Miks laulupeo puhu l ENSV Ülem­
nõukogu P resiid ium i a u k irja d e ­
ga au tasu sta tu d  77 kollektiiv i 
hu lgas pole tänavu ü h tk i TPI 
kollektiivi? . . .

Nii küsib toim etusele saadetud 
k ir ja s  eesrind lik  ü liõpilane, te- 
gevsportlane ja  kauaaegne m ees­
koori liige Uuno K reis n ing vas­
tab ise: „On selge, et huvi lau ­
lu k u ltu u ri v ilje lem ise imatu on 
osaliselt asendunud  huv iga te is­
te  alade vastu . H oolim ata koori 
juh tkonna  (A. K allikorm , A. 
Lass, U. Eek) energ ilisist püü­
deist on h a r ju  tas ist osavõtt loid. 
Suur osa kogenum aid  lau lja id  
on koorist eem ale jään u d , see 
m õju tab  aga tub listi töö tu lem u­
si. P eapõh jus seisneb aga selles, 
e t kogu tähelepanu  TPI-s on 
jao ta tud  m uudele aladele ja ise­
tegevuslased jä e tu d  omapead.

VIII pleenum i otsuseid.
T ekkinud o luko rra  k iireks ja

m urranguliseks parandam iseks on
v a ja :
1) anda kom m unistliku k asv atu ­

se tähtsaim ale kom ponendile 
— kiiltuurm assilisele tööle se­
nisest väärikam  koht TPI töö­
plaanis;

2) kultuur-m assilise töö o rgan i­
seerim isel tihendada koostööd 
direktsiooni ja  üh iskondlike 
organisatsioonide vabel;

3) m oodustada iileinstiiuudiline, 
kõiki kunstilise isetegevuse 
harusid  haarav  au to ritee tne  
organ, kes töötaks välja  
konkreetsed tööplaanid .ja 
koordineeriks ning juh iks 
sellealast tööd :

4) o rganiseerida isetegevuslaste
ja in stru k to rite  nõupidam isi 
ja töökogem uste vahetum isi:

5) organiseerida, la iau la tuslikke 
ja  hästi e ttevalm istatud isete- 
gevüsõhtuid iileinstituudilises j 
u latuses; !

6) o rganiseerida TPI isetegevus- j 
laste esinem isi käitistes ja  j 
suurem ates töösiuskeskustes j 
väljaspool T allinna; |

7) o rganiseerida senisest tundu- I 
vait laiem a tem aatikaga üle- j 
iinstituudilisi loenguid meie J 
ku ltuu rie lu  silm apaistvam a­
te lt tegelastelt.

Veel pisut, ja  saabub lum ine 
talv- ning koos tem aga ;ka ta lv e ­
spordi hooaeg. T PI sportlaste  
esinem ine ta lvel sõltub aga k e ­
halisest e ttevalm istusest ja  m a­
teriaalsest baasist.

Talvespordi inven tari on TPI 
sperd ika teedril p rae g a  umbes 
piisaval m ääral, eeskätt ag a  
suuski ja  m itm esuguseid spordi- 
ja latseid. H okivarustusest piisab 
kahe m eeskonna tarvis.

Sellise hulgaga on võimalik 
kehalise ikasvatuise program m i 
enam vähem  norm aalselt läbi 
viia. Raskusi tekib vahest suu- 
sasaabaste osas, ku n a  ü liõp ilas­
te a rv  ou suurenenud  (sageli on 
tunnis kuni 90 üliõpilast). Nii 
tuleb sunsa ta ja il tahestah im ata  
kasu tada sam a p aa ri 4—5 korda 
päevas. Nõnda aga saapad m uu­
tuvad kiiresti ta rv itam iskõlbm a­
tuks. Meie ü liõpilaste hu lgas 
esineb ka vas tu tustundetu id  
sportlasi, kes kasu tavad  suusa­
saapaid tänavajalanõudeks. M ui­
dugi ei saa uh iuue saapaga k ü ll 
võistelda, ku id  seda ei tule k a  
kanda nii kaua, e t  talda e i ole 
enam  olemas, nagu tegid seda 
sm. Õiemets jt.

N õukogude inim esele om ase 
hoolitsusega suhtusid spordiva- 
rustusse meie m öödunud aa s ia  
m eistrid talvespordis. Sm-d H e r­
mann, Mitt, O ja ri ja  p a lju d  te i­
sed tagastasid  hästi hoo lda tud  
varus tuse  spo rd ila ttu  t eadmise­

ga, e t  see on meie kõikide üh ine 
omand, m ida võib järgm istel 
a a s ta te l jä lle  edukalt kasutada.

Kui, m eie talvise spordi varus - 
tuse poolest oleme üks eesrind- 
1 ikem afd ko llek tiive Eesti NSV-s, 
siis sportlaste  ettevalm istuse 
poolest olem e küll vaid: sabas­
sö rk ijad . Neid sportlasi, kes 
p raegu  valm istuvad talveks, 
võib loe tleda sõrmedel. E riti k a ­
tastroofiline  on olukord nais­
spo rtla ste  osas, kus regulaarsest 
treen ingust võtab osa vaid kolin 
inim est. Meil on kõik treen ingu- 
võim alused olemas ja  TPI spor­
d ik lub i tähtsaim  ülesanne on 
suunata  rohkem  inimesi neist 
osa võtma.

Kui suusatam ise osas õppe- 
sp o rtlik  töö siiski toimub, siis 
k iiru isu ta ja te  ja  hokim ängijate 
etteva lm istus aga: 011 tä ieliku lt 
varjusu rm as.

K okkuvõttes võime nentida, et 
ta lvespord i 1950751, a. hooajale 
lähem e vastu, inventari osas h in-' 
dega «rahuldav", kuid sportlaste 
e tteva lm istuse  osas ..nõrk". 
S pord iinventari osas 011 isegi 
v ä ljav aate  iil selle suurendam i­
seks lähemal, ajal. TPI spord i­
k lub il tu leb  eeskätt u isu tajad  ja  
hok im ängijad  suunata treen in ­
gusse ja  teha propagandat su u ­
sa ta ja te  hulgas treeningust su u ­
rem al m ääral osavõtmiseks.

V. KARRO

LÜHISIGNAALE
23. okt. s. a. pidi 46 majandus­

teaduskonna üliõpilasi Albert Nora­
ks juhtimisel sõitma abistama kol­
hoose. Sõidukid ootasid poolteist 
tundi ja salle aja jooksul ilmus ai­
nult 7 üliõpilasi, Sõit nurjus. Sm.
Norak, ootame vastust.#

Millal loovad ÜK (sm, Reissaar) ja 
Spordiklubi (sm. Saar) korra oma 
teadetetahvieil? Praegu jätavad need
äärmiselt lohaka mulje.

©

Fotoring alles teatab, et ringi üld­
koosolek toimub kolmapäeval, 11. okt. 
s. a. kell 16.00 (2 nädalat tagasi!). 
Päevakord ja lähem Informatsioon on 
välja pandud „Fotolehel“ nr. 5-1.

ÕIENDUS
„Polütelmikus‘‘ nr. 20. tuleb kir­

jutuses . «Komsomoli koosolekuil! tea­
duskondades" teine lause lugeda: 
«Analüüsides senist tööd ELKNÜ EK
VIII pleenumi otsuste valguses mär­
giti ära mitmeidki edusamme ‘.

Toim.

 ̂ P A R E M IN I  T E O S T A D A  
PO L I IT IN F O R M A T S IO O N I

K ontrollim isel 10. okt. selgus, 
et poliitinform atsioon ou p a lju ­
des iiliõp ilas rühm ades halvasti 
ko rra ldatud  ja  üliõpilased ei võ­
ta  sellest kü lla ldaselt osa. R üh­
mas MM-15 oli poliiünform aitsi- 
0011 ii Id se veel k o rra ld am ata , po- 
liitin form aatorit rühm al ei o lnud  
ja  rühm  ei teadnudki, et in fo r­
matsiooni teostam ine on ta rv i­
lik.

Rühm as ME-13 oli in fo rm atsi­
oon kü ll hästi ko rra ld a tu d , k u s­
juu res  lek to ri e ttekannet tä ien ­
dati e lavate sõnavõttudega, aga 
puudu ja id  oli siiski 33 prots. 
s. o. 9 üliõpilast. Viim asest n e l­
jast poliitinform atsioonist p u u ­
dus kolmel k a  rühm avanem  Sif- 
rin . olles seega eesk u ju k s  d is t­
sip lineerim atu  ses. .■

Sellistest näidetest tuleb k ii­
res ti teh a  jä re ldused . D istsip liin  
õpperühm ades tu leb  tõsta j a  po- 
1 ii trafo rm atsioon teostada kõrgel 
ideelisel tasem el. See on e e sk ä tt 
rühm avanem ate ja  m eie ü h is­
kond like  organisatsioonide ü le s ­
anne.

K. MÄEOTS (MM-35)

1 A S U T A T I  FÜ ÜSIKARING
K äesoleval õppeaasta! a lu stas 

TPI-s tööd füüsikarmg.
F iiüsikaring ile  osutab igakü lg ­

set abi füüsikakateerier eesotsas 
füüsika^ingl hooldaja dots. M et­
saga.

Töö füüsikaringis pakub suu rt 
huvi kõigile üliõpilastele, ee s­
k ä tt aga m ehaanikutele. T em aa­
tik a  v a lik u l on silmas peetud a s ­
jao lu , et. see olek© jõu kohane ka 
I k u rsuse  üliõpilastele; seepärast 
oodatakse  e riti agarat osavõttu  
fü ü s ik arin g i tööst just noorem a­
te k u rsu ste  üliõpilaste poolt.

Ü liõpilased! Füüsikaring oo tab  
teie e lav a t osavõttu füüsikaringi 
tööst. See tõhustab füüsika, 
kui tehn iliste teaduste a lu se  
om andam ist teie poolt.

E. TIIGIMÄQl (ME-33)

KÜLASTAGE VENE TEATRIT!
Oktoobri kestel on paljud. TPI 

eesti üliõpilasrühinad käinud ühiselt 
vene teatris. Sellised ühiskülastused 
(tavaliselt 50—70 üliõpilast korraga) 
muuhulgas soodustavad ka veue kee­
le õppimist. Pääsmete hind on äär­
m iselt madal, neid levitab selleks 
instituudis loodud brigaad.

Vanemate kursuste soovil korral­
datakse iihiskülastnsi edaspidi ka 
reedeti. Selleks palun rühmade esin ­
dajaid astuda minuga kontakti.

M. SCHVARY5

K u i  t õ u s e b  e e s r i i e

. . .  Elmar Mänd, teaduskonna 
kultuurkom isjoni esimees, astus 
saali, kus. ootusärevalt sumises 
Üsna arvukas hulk üliõpilasi. 
Kohe pidi algam a 'teaduskonna 
isetegevusõhtu, mille vastu oldi 
valm istunud juba m itu nädalat.

Käitise Idubiruum . milles õhtu 
pidi toimuma, oli tä is  rahvast. 
Oli siin oma teaduskonna üliõpi­
lasi j a  naaberteaduskondade 
omi; (isegi T arbekunstiinstituu- 
dist ja  Õ petajate Instituudist 
näis olevat rahvast. Elm ar nae­
ra tas rahulolevalt — olid ju  
TPI traditsioonilised isetegvus- 
õbtud tun tud  kõigis pealinna 
kõrgemais õppeasutusis om a hea 
korralduse ja  sisukuse poolest. 
Näiteks see viimane tem aatiline 
õhfus nime a ll „Rahu võidab 
sõja", mille raames näitekim sti- 
ringilt. k irjandusring ilt, koorilt 
ja  solistidelt esitati hästi va li­
tu d  rahufem aatilisi palu  — see 
o li  ju  Õnnestunud haru ldaselt 
hästi! Isegi-«Noorte Hääles" k ir­
ju ta ti sellest kui õnnestunud 
üritusest. . ,

Elm ar astus edasi. Näe, esim e­
ses • reas istusid adm inistratsiooni 
esindajad, üliõipilaskoniitee esi­
mees ja  teised ühiskondlike or­
ganisatsioonide juh tivad  AtüÖta- 
jad. V , : ...

«Näed sa, ku i hästi kõik lä ­
h eb .,.." , mõtles Elm ar rahuldu­

sega. „aga oli aeg, mil meil ins­
tituudis isetegevust polnud pea­
aegu üldse. Ei tundnud siis kee­
gi ta  vastu suurt huvi, ei leitud 
ruumegi harjutam iseks, kuid 
nüüd 011 hoopis teine asi. Ja kui 
palju  andekaid isetegevuslasi on 
meil äkki ilm unud!..."

Tänane isetegevusõhtu tõotas 
kujuneda üsna sisukaks. Oli 
ju palutud esinema teistegi tea­
duskondade isetegevuslasi. Kavas 
õli soololaule ja  instrum entaal- 
palu, rahvatantse ja  deklam atsi­
oone. Isegi katkendi ettevalm is­
tatavast näidendist olid näite­
ringi tegelased lubanud lavale 
tuua.

Elmari juurde astus komsomo­
li algorgani sekretär.

«Noh. kuidas siis on? Kas on 
kõik korras? Käisin eile proovil, 
pole viga, päris hästi tuleb 
välja . . ."

«Korras/1 noogutas Elmar, 
«kohe algab."

Vanasti oli instituudis m ärgata 
isetegevusliku töö elavnem ist ai­
nult mõni nädal enne iga-aastast 
olümpiaadi. Kaid nüüd, peale 
ÜLKNÜ ja  ELKNÜ Keskkomitee­
de otsuseid, oli sel alal toimunu d 
m urrang  ning .kultuurm.assiline 
töö oli juba ammu pääsenud va­
lulapse osast.

Elmar oli istunud ühele vä­
heseist vabadest toolidest kol­

mandas reas. Koina tütarlast ta  
kõrval arutlesid elavalt tähtsat 
küsimust, kas kirjandusringi 
järjekordne arutlusõhtu toimub 
nädala või kahe pärast,

,,Kas teate", ütles üks tü ta r ­
lastest õhinal, „seal 011 nii hu ­
vitav! Järgmine kord tulge pä­
ris kindlasti!"

Eesriie ei tõusnud veel. «Vii­
mased ettevalmistused," mõtles 
Elmar ja  laskis pilgu libiseda 
üle saali. Viimased hilinejad ru t­
tasid oma kohtadele; paari _ ini­
mese jaoks ei jätkunud isegi 
toole ja nad jäid ukse juurde 
seisma. Kontsert võis alata.

Esimeses reas olid elavas 
vestluses ametiühingu komitee 
esimees, direktor, partorg ja  
veel mitmed juhtivad töötajad. 
Paarist temani kostnud kõnekat- 
kest uskus Elmar järeldada või­
vat, et- kõneldi eeloleva, isetege­
vuse- ja  omaloomingu olümpi­
aadi ettevalmistamisest. O li ju  
kuulda « • ■ • repertuaarivalik  v  ., 
ruumid 011 o lem as.. ."  ja  muud 
sarnast. Elmari tu ju  tõusis veel­
gi — hea meel oii töötada alal, 
mille vastu 'tunti nii elavat hu ­
vi nii üliõpilaste ku i ka ühis­
kondlike organisatsioonide poolt.

Kuid miks viivitati siis veel 
eesriide avamisega? Rahvas saa­
lis hakkas juba ilmutama kan­
natam atuse tunnuseid. Elmar n i­
hutas end rahu tu lt toolil.

Siis äkk i võpatas eesriie. Võ­
patas ja  hakka© pikkamööda,

justkui vastu tahtm ist libisema 
kõrvale, aegajalt takerdudes 
millegi nähtam atu taha ja  sei­
satas- Elmar suunas silmad la ­
vale, lootes midagi naha.

Kuid' laval valitses tühjus. 
Täielik tühjus. Isegi kulisse pol­
nud — mitte midagi polnud. 
Tühi ava haigutas Elmarile vas­
tu eesriide tagant. Elmar hõõ­
rus silmi, püüdis hüpata püsti, 
et joosta lava taha ja  ru ttu  
lasta alla enneaegu avatud ees­
riie. kuid ta l oli tunne, nagu 
oleks ta tooli külge kinni kas-1

vauud. Lõpuks läks Elmaril ko r­
da tõsta kätt. Ta viipas selle­
ga . . .  j a  lõi: käe valusalt ära__

Elmar avas silmad. Ta istus 
kodus lau a  juures millel olid 
laiali pillatud ta masmaelemen- 
tide arvutuse lehed. Kell näitas 
iile südaöö. Oli selge: ta oli jä ä ­
nud arvutuse juurde magama, 
kuna aeg oli hiline ja pea vä­
sinud.

. «Aga ilus algus oli unenäol!", 
mõtles Elmar, „Kui see ka ilmsi 
nii o lek s! . . ."

V. BEEKMAN

TPI isetegevusolümpiaadi märgid on ikka veel kätteandmata . . .  
MÕÕTETÄPSUS
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